REQUERIMENTO N°    /2013
(Do Sr. ALEXANDRE TOLEDO)

Requer a realização de missão
oficial da Comissão de Agricultura
da Câmara dos Deputados -
CAPADR para visitar a região
devastada pela seca, em Alagoas,
com o objetivo de verificar efeitos
econômicos e sociais no Nordeste.
.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o plenário, a realização de
missão oficial da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento
e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados - CAPADR
para visitar a região devastada pela seca, tanto no litoral, como no
agreste e sertão, no Estado de Alagoas, com o objetivo de verificar
efeitos econômicos e sociais no Nordeste.

Justificação

O objetivo da visita é verificar e avaliar in loco o real impacto da seca que vem
assolando de forma implacável o Nordeste brasileiro. A opção pelo Estado de
Alagoas é justificada pelas pequenas distâncias entre as regiões, o que
propiciará a missão oficial visitar, em pouco espaço de tempo, tanto localidades
devastadas pela seca no litoral, em plena zona da mata, como no agreste e
sertão nordestino.

Em face do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em  de abril de 2013

ALEXANDRE TOLEDO
Deputado Federal (PSDB-AL)